<

 >

УИД 35RS0001-01-2025-010294-55

Производство № 1-775/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Череповец 11 ноября 2025 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Афониной И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Череповца

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Р.,

при секретаре Митоновой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

 > не судимого,

в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ст.159 ч.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 органами предварительного следствия обвиняется в совершении шести мошенничеств, то есть хищения чужого имущества путем обмана и пяти мошенничеств, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину в г. Череповце в 2025 году при следующих обстоятельствах: 

в период с 22 часов 45 минут 21 января 2025 года по 07 часов 25 минут 22 января 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих Г. при следующих обстоятельствах: в один из дней января 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже видеокарты, стоимостью 16 400 рублей. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито» и кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту - мессенджер «Теlegram»), привязанный к абонентским номерам №. 21 января 2025 года в 22 часа 45 минут ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал Г., который выразил свое желание в приобретении видеокарты за 16 400 рублей, оформив заказ на сайте бесплатных объявлений «Авито». Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств Г. путем обмана, для чего он сообщил ложные сведения о том, что осуществит поставку видеокарты, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, 21 января 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил Г. о возможности заказа и поставки видеокарты стоимостью 16 400 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств в сумме 16 400 рублей на счет банковской карты акционерного общества «ТБанк» (далее по тексту – АО «ТБанк») №, открытой на имя П., не знающей о преступных намерениях ФИО2, в счет оплаты товара. Г., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 22 января 2025 года в 07 часов 25 минут, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета №, находящейся у него в пользовании банковской карты публичного акционерного общества «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 16 400 рублей на счет № банковской карты АО «ТБанк» №, находящейся в пользовании ФИО2, в счет оплаты товара. После получения денежных средств от Г., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя Г. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправлял, и умышленно отправил пустую коробку. Продолжая вводить Г. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством телефонных звонков и СМС-сообщений через мессенджер «Теlegram» обещал Г., что видеокарта будет доставлена.

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед Г. по доставке товара не выполнил, денежные средства в сумме 16 400 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 03 часов 00 минут 24 января 2025 года по 10 часов 47 минут 25 января 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих 

<

 > Й., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при следующих обстоятельствах: в один из дней января 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже видеокарты, стоимостью 100 рублей. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито» и кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту - мессенджер «Теlegram»), привязанный к абонентским номерам №. 24 января 2025 года ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал Й., который выразил свое желание в приобретении видеокарты за 24 500 рублей. Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств Й. путем обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Й. имущественного вреда, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений о том, что осуществит поставку видеокарты, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, ФИО2 24 января 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил Й. о возможности заказа и поставки видеокарты стоимостью 24 500 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств в сумме 24 500 рублей на счет банковской карты акционерного общества «ТБанк» (далее по тексту АО «ТБанк») №, открытой на имя П., не знающей о преступных намерениях ФИО2, в счет оплаты товара. Й., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 25 января 2025 года в 10 часов 47 минут, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета №, находящейся у него в пользовании банковской карты публичного акционерного общества «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 24 500 рублей на счет № банковской карты АО «ТБанк» №, находящейся в пользовании ФИО2 в счет оплаты товара. После получения денежных средств от Й., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя Й. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправлял, и умышленно отправил коробку с пультом, которая была возвращена ФИО2 Й. Продолжая вводить Й. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством телефонных звонков и СМС-сообщений через мессенджер «Теlegram» обещал Й., что видеокарта будет доставлена.

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед Й. по доставке товара не выполнил, денежные средства в сумме 24 500 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 18 часов 39 минут 27 января 2025 года по 11 часов 58 минут 09 февраля 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих В. при следующих обстоятельствах: в один из дней января 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже видеокарты, стоимостью 23 500 рублей. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито» и кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту - мессенджер «Теlegram»), привязанный к абонентским номерам №. 27 января 2025 года в 18 часов 39 минут ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал В., который выразил свое желание в приобретении видеокарты за 23 500 рублей. Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств В. путем обмана. 

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения В. имущественного вреда, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений о том, что осуществит поставку видеокарты, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, ФИО2 27 января 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил В. о возможности заказа и поставки видеокарты стоимостью 23 400 рублей, предложив скидку 100 рублей, и термопрокладок к ней стоимостью 100 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств в сумме 23 500 рублей на счет банковской карты акционерного общества «ТБанк» (далее по тексту АО «ТБанк») №, открытой на имя П., не знающей о преступных намерениях ФИО2, в счет оплаты товара. В., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 27 января 2025 года в 19 часов 04 минуты, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета №, находящейся у него в пользовании банковской карты АО «ТБанк» №, денежных средств в сумме 23 500 рублей на счет № банковской карты АО «ТБанк» №, находящейся в пользовании ФИО2 в счет оплаты товара. После получения денежных средств от В., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя В. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправлял, и умышленно отправил пустую коробку. Продолжая вводить В. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством телефонных звонков и СМС-сообщений через мессенджер «Теlegram» обещал В., что видеокарта будет доставлена.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в период с 05 февраля 2025 года по 06 февраля 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в мессенджере «Теlegram» сообщил В. о возможности заказа и поставки другой видеокарты с доплатой к ранее переведенным денежным средствам 3 000 рублей, и процессора стоимостью 8 000 рублей, а также о необходимости внесения указанных денежных сумм на счет банковской карты акционерного общества «Альфа - Банк» (далее по тексту – АО «Альфа-Банк») №, открытый на имя ФИО2, в счет оплаты товара. В., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, через мобильное приложение банка осуществил переводы со счета № Банк ВТБ (публичное акционерное общество) денежных средств: 07 февраля 2025 года в 13 часов 31 минуту в сумме 8 000 рублей, 09 февраля 2025 года в 11 часов 58 минут в сумме 3 000 рублей, на счет № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, открытый на имя ФИО2 в счет оплаты товара. 

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед Ц. по доставке товара не выполнил, денежные средства в сумме 34 500 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя.

Таким образом, ФИО2 путем обмана похитил денежные средства в сумме 34 500 рублей, принадлежащие В., чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 47 минут 27 января 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих Ф. при следующих обстоятельствах: в один из дней января 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже видеокарты, стоимостью 23 500 рублей. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито» и кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту - мессенджер «Теlegram»), привязанный к абонентским номерам №. 27 января 2025 года в 19 часов 20 минут ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал Ф., который выразил свое желание в приобретении видеокарты за 23 500 рублей. Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств Ф. путем обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Ф. имущественного вреда, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений о том, что осуществит поставку видеокарты, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, ФИО2 27 января 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил Ф. о возможности заказа и поставки видеокарты стоимостью 23 500 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств в сумме 23 500 рублей на счет банковской карты акционерного общества «ТБанк» (далее по тексту АО «ТБанк») №, открытой на имя П., не знающей о преступных намерениях ФИО2, в счет оплаты товара. Ф., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 27 января 2025 года в 19 часов 47 минут, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета № находящейся у него в пользовании банковской карты АО «ТБанк» № денежных средств в сумме 23 500 рублей на счет № банковской карты АО «ТБанк» №, находящейся в пользовании ФИО2 в счет оплаты товара. После получения денежных средств от Ф., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя У. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправлял, и умышленно отправил коробку с находящейся в ней парой шлепанцев. Продолжая вводить Ф. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством телефонных звонков и СМС-сообщений через мессенджер «Теlegram» обещал Ф., что видеокарта будет доставлена.

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед Ф. по доставке товара не выполнил, денежные средства в сумме 23 500 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя, чем причинил Ф. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 21 часа 35 минут 01 февраля 2025 года по 11 часов 29 минут 02 февраля 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих Х. при следующих обстоятельствах: в один из дней февраля 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже ноутбука, стоимостью 25000 рублей. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито» и кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту - мессенджер «Теlegram»), привязанный к абонентским номерам №. 01 февраля 2025 года в 21 час 35 минут ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал Х., который выразил свое желание в приобретении ноутбука «Asus» за 25 000 рублей, оформив заказ на сайте бесплатных объявлений «Авито». Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств Г. путем обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Х. имущественного вреда, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений о том, что осуществит поставку видеокарты, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, ФИО2 01 февраля 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил Х. о возможности заказа и поставки ноутбука стоимостью 25 000 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет банковской карты акционерного общества «Альфа-Банк» (далее по тексту – АО «Альфа-Банк») №, открытой на имя ФИО2, в счет оплаты товара. Х., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 02 февраля 2025 года в 11 часов 29 минут, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета № находящейся у него в пользовании банковской карты акционерного общества «ТБанк» № денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, находящейся в пользовании ФИО2 в счет оплаты товара. После получения денежных средств от Х., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя Х. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправлял, и умышленно отправил пустую коробку. Продолжая вводить Х. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством телефонных звонков и СМС-сообщений через мессенджер «Теlegram» обещал Х., что ноутбук будет доставлен.

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед Х. по доставке товара не выполнил, денежные средства в сумме 25 000 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя.

Таким образом, ФИО2 путем обмана похитил денежные средства в сумме 25 000 рублей, принадлежащие Х., чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 16 часов 42 минут 03 февраля 2025 года по 19 часов 53 минуты 17 февраля 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих Ъ. при следующих обстоятельствах: в один из дней февраля 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже видеокарты, стоимостью 100 рублей. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито» и кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту - мессенджер «Теlegram»), привязанный к абонентским номерам №. 03 февраля 2025 года около 16 часов 42 минут ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал Ъ., который выразил свое желание в приобретении видеокарты за 15 000 рублей, оформив заказ на сайте бесплатных объявлений «Авито». Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств Ъ. путем обмана. 

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Ъ. имущественного вреда, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений о том, что осуществит поставку видеокарты, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, ФИО2 04 февраля 2025 года находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил Ъ. о возможности заказа и поставки видеокарты стоимостью 15 000 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет банковской карты акционерного общества «Альфа - Банк» (далее по тексту АО «Альфа-Банк») №, открытый на имя ФИО2, в счет оплаты товара. Ъ., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 05 февраля 2025 года в 09 часов 41 минуту, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета № находящейся у него в пользовании банковской карты акционерного общества «ТБанк» № денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, открытый на имя ФИО2 в счет оплаты товара. После получения денежных средств от Ъ., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя Ъ. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправлял, и умышленно отправил пустую коробку. Продолжая вводить Ъ. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством телефонных звонков и СМС-сообщений через мессенджер «Теlegram» обещал Ъ., что видеокарта будет доставлена.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в период с 00 часов 30 минут по 19 часов 53 минуты 17 февраля 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в мессенджере «Теlegram» сообщил Ъ. о возможности заказа и поставки другой видеокарты стоимостью 10 000 рублей, а также о необходимости внесения указанной денежной суммы на счет банковской карты акционерного общества «ТБанк» (далее по тексту АО «ТБанк») №, открытой на имя П., не знающей о преступных намерениях ФИО2, в счет оплаты товара. Ъ., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 17 февраля 2025 года в 19 часов 53 минуты через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета № находящейся у него в пользовании банковской карты АО «ТБанк» № денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет № банковской карты АО «ТБанк» №, находящейся в пользовании ФИО2 в счет оплаты товара. 

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед Ъ. по доставке товара не выполнил, денежные средства в общей сумме 25 000 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя.

Таким образом, ФИО2 путем обмана похитил денежные средства в общей сумме 25 000 рублей, принадлежащие Ъ., чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, около 21 часа 17 минут 09 февраля 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих Ы. при следующих обстоятельствах: в один из дней февраля 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже видеокарты, стоимостью 19000 рублей. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито» и кроссплатформенный мессенджер «WhatsApp» (далее по тексту - мессенджер «WhatsApp»), привязанный к абонентским номерам №. 09 февраля 2025 года около 21 часа 17 минут ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал Ы., который выразил свое желание в приобретении видеокарты за 19 000 рублей. Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств Ы. путем обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Ы. имущественного вреда, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений о том, что осуществит поставку видеокарты, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, ФИО2 09 февраля 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил Ы. о возможности заказа и поставки видеокарты стоимостью 19 000 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств на счет банковской карты акционерного общества «Альфа - Банк» (далее по тексту АО «Альфа-Банк») №, открытой на имя ФИО2, в счет оплаты товара. При этом ФИО2 и Ы. взаимно договорились о том, что последний произведет оплату товара денежными средствами в сумме 13 000 рублей, а также направит видеокарту стоимостью 6 000 рублей, находящуюся в своей собственности ФИО2 Ы., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 09 февраля 2025 года в 21 час 17 минут, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета № общества с ограниченной ответственностью «Озон Банк», открытого на имя Ы., денежных средств в сумме 13000 рублей на счет № банковской карты АО «Альфа Банк» №, находящейся в пользовании ФИО2 в счет оплаты товара. 10 февраля 2025 года Ы. также доверяя ФИО2, осуществил отправку своей видеокарты стоимостью 6 000 рублей последнему, которую ФИО2 получил. После получения денежных средств и видеокарты от Ы., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя Ы. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправлял, и умышленно отправил пустую коробку. Продолжая вводить Ы. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством телефонных звонков и СМС-сообщений через мессенджер «WhatsApp» обещал Ы., что видеокарта будет доставлена.

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед Ы. по доставке товара не выполнил, денежные средства в сумме 13 000 рублей и видеокарту стоимостью 6 000 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя, а именно полученную от Ы. видеокарту продал, денежные средства потратил на свои личные нужны.

Таким образом, ФИО2 путем обмана похитил имущество Ы. на общую сумму 19 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 11 часов 52 минут 11 февраля 2025 года по 15 часов 19 минут 13 февраля 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих А. при следующих обстоятельствах: в один из дней февраля 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже видеокарты, стоимостью 7 400 рублей. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито» и кроссплатформенный мессенджер «WhatsApp» (далее по тексту - мессенджер «WhatsApp»), привязанный к абонентским №. 11 февраля 2025 года в 11 часов 52 минуты ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал А., который выразил свое желание в приобретении видеокарты за 7 400 рублей, оформив заказ на сайте бесплатных объявлений «Авито». Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств А. путем обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения А. имущественного вреда, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений о том, что осуществит поставку видеокарты, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, ФИО2 11 февраля 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил А. о возможности заказа и поставки видеокарты стоимостью 7 400 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств в сумме 7 400 рублей на счет банковской карты акционерного общества «Альфа Банк» (далее по тексту – АО «Альфа-Банк») №, открытой на имя ФИО2, находящейся в пользовании последнего, в счет оплаты товара. А., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 13 февраля 2025 года в 15 часов 59 минут, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета № находящейся у него в пользовании банковской карты публичного акционерного общества «Сбербанк» № денежных средств в сумме 7 400 рублей на счет № банковской карты АО «Альфа Банк» №, находящейся в пользовании ФИО2 в счет оплаты товара. После получения денежных средств от А., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя А. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправлял, и умышленно отправил коробку с проводами. Продолжая вводить А. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством телефонных звонков и СМС-сообщений через мессенджер «WhatsApp» обещал А., что видеокарта будет доставлена.

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед А. по доставке товара не выполнил, денежные средства в сумме 7 400 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя.

Таким образом, ФИО2 путем обмана похитил денежные средства в сумме 7 400 рублей, принадлежащие А., чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 23 часов 45 минут 13 февраля 2025 года по 18 часов 05 минут 14 февраля 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих Щ. при следующих обстоятельствах: в один из дней февраля 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже видеокарты, стоимостью 5000 рублей. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито» и кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту - мессенджер «Теlegram»), привязанный к абонентским номерам №. 13 февраля 2025 года в 23 часа 45 минут ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал Щ., который выразил свое желание в приобретении видеокарты за 4000 рублей, оформив заказ на сайте бесплатных объявлений «Авито». Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств Щ. путем обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Щ. имущественного вреда, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений о том, что осуществит поставку видеокарты, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, ФИО2 13 февраля 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил Щ. о возможности заказа и поставки видеокарты стоимостью 4000 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств в сумме 4000 рублей на счет банковской карты АО «ТБанк» №, открытой на имя П., не знающей о преступных намерениях ФИО2, в счет оплаты товара. Щ., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 14 февраля 2025 года в 18 часов 05 минут, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета № находящейся у него в пользовании банковской карты акционерного общества «ТБанк» (далее по тексту – АО «ТБанк») №, денежных средств в сумме 4000 рублей на счет № банковской карты АО «ТБанк» №, находящейся в пользовании ФИО2 в счет оплаты товара. После получения денежных средств от Щ., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя Щ. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправлял, и умышленно отправил пустую коробку. Продолжая вводить Щ. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством телефонных звонков и СМС-сообщений через мессенджер «Теlegram» обещал Щ., что видеокарта будет доставлена.

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед Щ. по доставке товара не выполнил, денежные средства в сумме 4 000 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя.

Таким образом, ФИО2 путем обмана похитил денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие Щ., чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 21 часа 44 минут 15 февраля 2025 года по 00 часов 45 минут 16 февраля 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих З. при следующих обстоятельствах: в один из дней февраля 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже видеокарты, стоимостью 7 500 рублей. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито», привязанный к абонентскому номеру №. 15 февраля 2025 года в 21 час 44 минуты ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал З., который выразил свое желание в приобретении видеокарты за 7 000 рублей и после согласования с ФИО2 стоимости видеокарты в размере 6 850 рублей, оформил заказ на сайте бесплатных объявлений «Авито». Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств З. путем обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения З. имущественного вреда, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений о том, что осуществит поставку видеокарты, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, ФИО2 16 февраля 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил З. о возможности заказа и поставки видеокарты стоимостью 6 850 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств в сумме 6 850 рублей на счет банковской карты акционерного общества «ТБанк» (далее по тексту АО «ТБанк») №, открытой на имя П., не знающей о преступных намерениях ФИО2, в счет оплаты товара. З., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 16 февраля 2025 года в 00 час в 45 минут, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета № находящейся у него в пользовании банковской карты публичного акционерного общества «Сбербанк» № денежных средств в сумме 6 850 рублей на счет № банковской карты АО «ТБанк» №, находящейся в пользовании ФИО2 в счет оплаты товара. После получения денежных средств от З., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя З. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправлял, и умышленно отправил пустую коробку. Продолжая вводить З. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством СМС-сообщений через чат сайта бесплатных объявлений «Авито» обещал З., что видеокарта будет доставлена.

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед З. по доставке товара не выполнил, денежные средства в сумме 6 850 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя.

Таким образом, ФИО2 путем обмана похитил денежные средства в сумме 6 850 рублей, принадлежащие З., чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с 16 часов 50 минут 13 февраля 2025 года по 15 часов 16 минут 19 февраля 2025 года ФИО2, находясь по месту своего жительства 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих Ш. при следующих обстоятельствах: в один из дней февраля 2025 года ФИО2, находясь по указанному адресу, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в своем профиле на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместил объявление о продаже видеокарт, стоимостью 7 000 рублей каждая. Для обратной связи ФИО2 использовал чат бесплатных объявлений «Авито» и кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту - мессенджер «Теlegram»), привязанный к абонентским номерам №. 13 февраля 2025 года в 16 часов 50 минут ФИО2 в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» написал Ш., который выразил свое желание в приобретении двух видеокарт за 7 000 рублей каждая. Тогда же у ФИО2 возник умысел, направленный на хищение денежных средств Ш. путем обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Ш. имущественного вреда, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений о том, что осуществит поставку видеокарт, и отсутствии намерений исполнять данные обязательства, ФИО2 19 февраля 2025 года, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в чате сайта бесплатных объявлений «Авито» сообщил Ш. о возможности заказа и поставки двух видеокарт стоимостью 6 825 рублей каждая, предоставив скидку 350 рублей, а также о необходимости внесения денежных средств в сумме 13 650 рублей на счет банковской карты акционерного общества «ТБанк» (далее по тексту АО «ТБанк») №, открытой на имя П. по абонентскому номеру №, не знающей о преступных намерениях ФИО2, в счет оплаты товара. Ш., введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя последнему, 19 февраля 2025 года в 15 часов 16 минут, через мобильное приложение банка осуществил перевод со счета № находящейся у него в пользовании банковской карты публичного акционерного общества «Сбербанк» № денежных средств в сумме 13 650 рублей на счет № банковской карты АО «ТБанк» №, находящейся в пользовании ФИО2 в счет оплаты товара. После получения денежных средств от Ш., ФИО2 оплаченный товар не поставил. Впоследствии ФИО2, вводя Ш. в заблуждение, с целью скрыть совершенное им преступление, умышленно умолчал о том, что через сервис доставки товар не отправил, и умышленно отправил коробку с зонтом и скотчем. Продолжая вводить Ш. в заблуждение, ФИО2 создавал видимость выполнения перед последним взятых на себя обязательств, посредством телефонных звонков и СМС-сообщений через мессенджер «Теlegram» обещал Ш., что две видеокарты будут доставлены.

Впоследствии ФИО2 свои обязательства перед Ш. по доставке товара не выполнил, денежные средства в сумме 13 650 рублей не вернул, а распорядился ими по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя.

Таким образом, ФИО2 путем обмана похитил денежные средства в сумме 13 650 рублей, принадлежащие Ш., чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Действия подсудимого ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы:

- по ч.1 ст.159 УК РФ по преступлениям, совершенным 21 января 2025 года в отношении Г., 01 февраля 2025 года в отношении Х., 03 февраля 2025 года в отношении Ъ., 13 февраля 2025 года в отношении Щ., 15 февраля 2025 года в отношении З., 19 февраля 2025 года в отношении Ш. по каждому из шести преступлений - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по ч.2 ст.159 УК РФ по преступлениям, совершенным 24 января 2025 года в отношении Й., 27 января 2025 года в отношении В., Ф., 09 февраля 2025 года в отношении Ы., 11 февраля 2025 года в отношении А. по каждому из пяти преступлений - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о прекращении производства по делу, по которому он обвиняется в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием по не реабилитирующим основаниям, обосновав его тем, что вину в совершении всех преступлений, которые ему вменены в вину, признает полностью, в ходе предварительного следствия им оформлены явки с повинной и даны признательные показания, в содеянном раскаивается, обязуются впредь подобного не совершать, ущерб всем потерпевшим полностью им возмещен.

Последствия прекращения производство по делу в связи с деятельным раскаянием подсудимому ФИО2 разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Р. просит прекратить уголовное дело за деятельным раскаянием по доводам, приведенным подзащитным.

Из материалов дела установлено, что на стадии предварительного следствия потерпевшие Г., Ш., Щ., З., Х., Ъ., Ф., Ы., В., А., Й. заявили ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 по ст.159 ч.1, ст.159 ч.1, ст.159 ч.1, ст.159 ч.1, ст.159 ч.1, ст.159 ч.1, ст.159 ч.1, ст.159 ч.2, ст.159 ч.2, ст.159 ч.2, ст.159 ч.2 УК РФ указав, что с подсудимым примирились, ущербы им возмещены в полном объеме, претензий материального характера к нему не имеют, принесены извинения.

Государственный обвинитель Н. не возражал против заявленного ходатайства подсудимым ФИО2, поскольку оно соответствует всем требованиям закона, а также с учетом его характеризующих данных.

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, считает, что данное ходатайство подлежит удовлетворению, уголовное дело в отношении подсудимого ФИО2 прекращению с освобождением его от уголовной ответственности по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 75 ч. 1 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным. 

Учитывая то, что подсудимый ФИО2 впервые совершил шесть преступлений небольшой тяжести и пять преступлений средней тяжести, написал явки с повинными, способствовал раскрытию и расследованию преступлений как в период предварительного следствия, так и в настоящее время, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в полном объеме возместил причиненные ущербы, обязался впредь подобного не допускать, его характеризующие данные, ранее ни к каким видам ответственности не привлекавшийся, суд считает, что условия, предусмотренные ст. 75 ч. 1 УК РФ соблюдены и вследствие деятельного раскаяния ФИО2 перестал быть общественно опасным, в связи с чем, на основании ст. 75 ч. 1 УК РФ освобождает его от уголовной ответственности по ч.1 ст.159 ( шесть преступлений), о ч.2 ст.159 УК РФ (пять преступлений) с прекращением в отношении него уголовного преследования в связи с деятельным раскаянием. 

Ввиду отсутствия гражданских исков по уголовному делу, полного возмещения причиненных ущербов потерпевшим, суд считает необходимым снять арест, наложенный постановлением Череповецкого городского суда Вологодской области от 21 мая 2025 года, с денежных средств в сумме 64 500 (шестьдесят четыре тысячи пятьсот) рублей, находящихся на следующих банковских счетах, открытых на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно:

№ в АО «ТБанк»;

№ в АО «Газпромбанк»; 

№ в АО «Яндекс Банк», 

№, №, №, №, №, № в АО «ТБанк»; 

№ в АО «Почта Банк»; 

№ в ООО «Вайлдберриз Банк»; 

№, № в ПАО «Сбербанк»;

№ в АО «Райффайзенбанк»;

№, № в АО «Альфа Банк»; 

№ в ПАО «Совкомбанк»;

№, № в «ВТБ» (ПАО);

№ в ООО «ОЗОН Банк»;

снять арест, наложенный постановлением Череповецкого городского суда Вологодской области от 18 апреля 2025 года, с денежных средств в сумме 46 900 (сорок шесть тысяч девятьсот) руб., находящихся ранее на счете АО «Т-Банк» № (банковская карта №), открытом на имя П.,

в сумме 40 000 (сорок тысяч) руб., находящихся ранее на счете банковской карты № АО «Альфа Банк», открытой на имя ФИО2, 

перечисленных на счет уполномоченного органа по следующим реквизитам: 

<

 >

с перечислением их на счет АО «Т-Банк» № (банковская карта №), открытом на имя П., в размере 46900 рублей; на счет банковской карты № АО «Альфа Банк», открытой на имя ФИО2, в размере 40 000 рублей.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, полагая необходимым: чек по операции перевода ПАО «Сбербанк России» от 22.01.2025 на сумму 16400 рублей, распечатки переписки на сервисе «Авито», в мессенджере «Telegram» между пользователями «Л.» и «Р.», ответ на запрос № от 25.04.2025 ПАО «ВымпелКом» с приложениями: данными абонента № подвижной радиотелефонной связи на имя ФИО2 и информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, копию выписки о движении денежных средств по счету № карты № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Г. за 22.01.2025, справку о движении денежных средств № от 06.03.2025 АО «ТБанк» по счету № на имя П. за период с 06.09.2024 по 06.03.2025, выписку АО «Альфа Банк» по счету № на имя ФИО2 за период с 18.12.2024 по 21.02.2025, распечатки объявления на сайте «Авито» о продаже видеокарты «rtx3070 palit» пользователем «Р.», предоставленной потерпевшим Ц., распечатки переписки в чате пользователей «Авито», предоставленная потерпевшим Ц., копию распечатки сведений о заказе № на имя В. от «Авито», доставленном в постамат «5post» по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 100 рублей, предоставленная потерпевшим Ц., копию квитанции № АО «Т Банк» о переводе 27.01.2025 в 19:04 Ц. клиенту «Т Банка» - Э. на карту № денежных средств на сумму 23500 рублей «за видеокарту rtx 3070», предоставленная потерпевшим Ц.,копию выписки о движении денежных средств по счету № АО «Т Банк» на имя В. за период с 27.01.2025 по 09.02.2025, копию квитанции ПАО «ВТБ» о переводе через СБП 07.02.2025 в 13:31 Ц. клиенту «Альфа Банк» - Я. по номеру телефона получателя № денежных средств на сумму 8000 рублей, предоставленная потерпевшим Ц., копию квитанции ПАО «ВТБ» о переводе через СБП 09.02.2025 в 11:58 Ц. клиенту «Альфа Банк» - Р. В. Г. По номеру телефона получателя +№ денежных средств на сумму 3000 рублей, предоставленная потерпевшим Ц., копию ответа ПАО «ВТБ» от 31.03.2025 об открытии 23.12.2024 на имя В. счета №, копию выписки о движении денежных средств по счету № ПАО «ВТБ» на имя В. за период с 27.01.2025 по 09.02.2025, копию заявления-анкеты на имя ФИО2 о заключении договора о выделении абонентского номера 

<

***> оператора связи ООО «Тинькофф Мобайл», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию детализации услуг связи абонентского номера № оператора связи ООО «Тинькофф Мобайл» на имя ФИО2, предоставленная подозреваемым ФИО2, копию распечаток переписки ФИО2 со службой техподдержки сайта «Авито», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию справки о движении денежных средств по счету № на имя П. в АО «ТБанк», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию распечатки фотоизображения банковской карты № на имя П. АО «ТБанк», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию выписки о движении денежных средств по счету № на имя ФИО2 в АО «Альфа Банк», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию распечатки фотоизображения банковской карты № на имя ФИО2 в АО «Альфа Банк», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию экспедиторской расписки АО «Почта России» от 01.02.2025, копию чека по операции от 25.01.2025 на 1 листе о переводе К. денежных средств на сумму 24500 рублей, переписку между Й., и абонентом «Р.» на платформе «Авито», копии чеков по операции от 16.02.2025, переписку в приложении со службой поддержки банка «ТБанк», копию распечатки сведений о наличии у Й., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ПАО «Сбербанк» дебетовой карты №, привязанной к счету №, выписку о движении денежных средств по счету № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Й., ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с 25.01.2025 по 26.01.2025, оптический диск с видеозаписью за 04 февраля 2025 года мобильной видеосъемки, сделанной при получении посылки от ФИО2 через постамат по адресу: 

<

адрес>., изъятый в ходе выемки 05.04.2025 у потерпевшего В., ответ на запрос № от 07.05.2025 ООО «КЕХ еКоммерц» с приложением CD-R диска с данными об объявлениях, размещенных с указанием абонентского номера №, сведениями об учетных записях, сетевой активности пользователя, разместивших указанные объявления на сайте «Avito» с период с 01.01.2025, распечатку переписки в чате пользователей на сайте «Авито», копию чека о переводе Ф. клиенту Т-Банка Ч.. 27.01.2025 в 19:47 денежных средств на сумму 23 500 рублей, выписку о движении денежных средств из АО «ТБанк» по счету №, открытого на имя Ф., за период с 27.01.2025 по 28.01.2025, оптический диск с видеозаписью за 03 февраля 2025 года мобильной видеосъемки, сделанной при получении посылки от ФИО2 в пункте выдачи по адресу: 

<

адрес>, копию выписки о движении денежных средств по счету № карты № АО «ТБанк», открытого на имя Ф., за 27.01.2025, копию чека о переводе 02.02.2025 денежных средств на сумму 25000 рублей С.. В АО «Альфа Банк» по телефону получателя №, копию справки о движении денежных средств за 02.02.2025 по счету № АО «Тбанк», распечатку переписки в чате пользователей «Авито», предоставленные потерпевшим Е., распечатку скриншотов чатов с пользователем «

<

 > с абонентским номером +№, «Ромочка» 

<

 > в мессенджере «Telegram», ответ на запрос №-К от 09.04.2025 ПАО «ВымпелКом» с приложениями: данными абонента № подвижной радиотелефонной связи на имя ФИО2 и информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, копию чека по операции 05.02.2025 перевода по СБП от Ъ. на карту получателя № денежных средств на сумму 15000 руб., копию чека по операции 17.02.2025 перевода по СБП от Ъ. М. денежных средств на сумму 10 000 руб., копию справки о движении денежных средства по счету №, открытого на имя Ъ. в АО «ТБанк» за 05.02.2025, копию справки о движении денежных средства по счету №, открытого на имя Ъ. в АО «ТБанк» за 17.02.2025, распечатку переписки в чате пользователей «Авито» между пользователями «Д.» и «Р.», распечатку переписки в чате мессенджера «Telegram» между Ъ. и ФИО2 и скриншотов из переписки в чате мессенджера «Telegram» между Ъ. и ФИО2, справку о движении денежных средств по счету ООО «Озон Банк» № открытому на имя Ы., за период с 01.02.2025 по 11.02.2025, копию чека о переводе 09.02.2025 в 21:17 денежных средств Т.. по номеру телефона № на сумму 13 000 рублей, изъятая в ходе осмотра места происшествия 28.02.2025, копии скриншотов о статусе заказа в службе доставки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.02.2025, копии скриншотов переписки с пользователем «Видео Рома» с абонентским номером № в мессенджере «WhatsApp», изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.02.2025, распечатки переписки в чате пользователей на сайте «Авито», в мессенджере «WhatsApp», содержащихся в мобильном телефоне потерпевшего А., копию чека по операции перевода А. клиенту «Альфа Банк»Ь. 13.02.2025 в 15:59 денежных средств на сумму 7 400 рублей по номеру телефона +№, предоставленного потерпевшим А., распечатки фотоизображений коробки и проводов в коробке, отправленной по заказу № от 12.02.2025 по адресу доставки: 

<

адрес>, копию акта об отказе А. в приеме отправления № от 22.02.2025 по заказу №, распечатку сведений из ПАО «Сбербанк» о наличии у А. банковской карты № и счета №, по состоянию на 13.02.2025, полученная в ответ на запрос из ПАО «Сбербанк», справку о движении денежных средств АО «Т-Банк» за период с 12.02.2025 года по 15.02.2025 года, квитанцию № от 14.02.2025 года на сумму 4000 рублей, переписку на сервисе «Авито», переписка в мессенджере «Telegram» с пользователем «Ж. Р. Gtx 1050 Ti Kfa», ответ на запрос № от 02.04.2025 ПАО «ВымпелКом» с приложениями: данными абонента № подвижной радиотелефонной связи на имя ФИО2 и информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, ответ на запрос № от 09.04.2025 ПАО «ВымпелКом» с приложениями: данными абонента № подвижной радиотелефонной связи на имя ФИО2 и информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, выписку по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 16.02.2025 по 17.02.2025, копию чека о переводе по номеру карты ПАО «Сбербанк России» от 19.02.2025 года на сумму 6850 рублей, переписку с пользователем «Р.» на сервисе «Авито», копию чека по операции 19.02.2025 Б.. перевода по СБП Ю. денежных средств на сумму 13650 руб., распечатку переписки на сервисе «Авито» и в мессенджере «Telegram» между пользователями «О.» и пользователем «Р.», копию выписки о движении денежных средств по счету № карты № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Ш. за 19.02.2025, полученная в ответ на запрос, - хранить в материалах уголовного дела;

-мобильный телефон «Iphone 12» с сим-картой с абонентскими номерами № оператора связи «Т-мобайл», изъятые в ходе выемки 03.04.2025 у подозреваемого ФИО2, выданный на ответственное хранение подозреваемому ФИО2, считать выданным ФИО2

-коробку, пару шлепанцев из текстиля белого цвета, изъятые в ходе выемки 11.07.2025 у потерпевшего У., выданные на ответственное хранение потерпевшему У., считать выданными У..

Руководствуясь ст.75 УК РФ, ст. ст.28, 256 УПК РФ, 

П о с т а н о в и л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.159 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Освободить ФИО2 от уголовной ответственности за совершение шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.159 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, иную меру не избирать.

Снять арест, наложенный постановлением Череповецкого городского суда Вологодской области от 21 мая 2025 года, с денежных средств в сумме 64 500 (шестьдесят четыре тысячи пятьсот) рублей, находящихся на следующих банковских счетах, открытых на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно:

№ в АО «ТБанк»;

№ в АО «Газпромбанк»; 

№ в АО «Яндекс Банк», 

№, №, №, №, №, № в АО «ТБанк»; 

№ в АО «Почта Банк»; 

№ в ООО «Вайлдберриз Банк»; 

№, № в ПАО «Сбербанк»;

№ в АО «Райффайзенбанк»;

№, № в АО «Альфа Банк»; 

№ в ПАО «Совкомбанк»;

№, № в «ВТБ» (ПАО);

№ в ООО «ОЗОН Банк»;

Снять арест, наложенный постановлением Череповецкого городского суда Вологодской области от 18 апреля 2025 года, с денежных средств в сумме 46 900 (сорок шесть тысяч девятьсот) руб., находящихся ранее на счете АО «Т-Банк» № (банковская карта №), открытом на имя П.,

в сумме 40 000 (сорок тысяч) руб., находящихся ранее на счете банковской карты № АО «Альфа Банк», открытой на имя ФИО2, 

перечисленных на счет уполномоченного органа по следующим реквизитам: 

<

 >

с перечислением их на счет АО «Т-Банк» № (банковская карта №), открытом на имя П., в размере 46900 рублей; на счет банковской карты № АО «Альфа Банк», открытой на имя ФИО2, в размере 40 000 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: чек по операции перевода ПАО «Сбербанк России» от 22.01.2025 на сумму 16400 рублей, распечатки переписки на сервисе «Авито», в мессенджере «Telegram» между пользователями «Л.» и «Р.», ответ на запрос № от 25.04.2025 ПАО «ВымпелКом», копию выписки о движении денежных средств по счету № карты № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Г. за 22.01.2025, справку о движении денежных средств № от 06.03.2025 АО «ТБанк» по счету № на имя П., выписку АО «Альфа Банк» по счету № на имя ФИО2, распечатки объявления на сайте «Авито» о продаже видеокарты «rtx3070 palit» пользователем «Р.», распечатки переписки в чате пользователей «Авито», копию распечатки сведений о заказе № на имя В. от «Авито», копию квитанции № АО «Т Банк» о переводе 27.01.2025 в 19:04 Ц. клиенту «Т Банка» - Й1.., копию выписки о движении денежных средств по счету № АО «Т Банк» на имя В., копию квитанции ПАО «ВТБ» о переводе через СБП 07.02.2025 в 13:31 Ц. клиенту «Альфа Банк» - Р. В. Г. по номеру телефона получателя № денежных средств на сумму 8000 рублей, предоставленная потерпевшим Ц., копию квитанции ПАО «ВТБ» о переводе через СБП 09.02.2025 в 11:58 Ц. клиенту «Альфа Банк» - Р. В. Г. По номеру телефона получателя № денежных средств на сумму 3000 рублей, предоставленная потерпевшим Ц., копию ответа ПАО «ВТБ» от 31.03.2025 об открытии 23.12.2024 на имя В. счета №, копию выписки о движении денежных средств по счету № ПАО «ВТБ» на имя В. за период с 27.01.2025 по 09.02.2025, копию заявления-анкеты на имя ФИО2 о заключении договора о выделении абонентского номера № оператора связи ООО «Тинькофф Мобайл», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию детализации услуг связи абонентского номера № оператора связи ООО «Тинькофф Мобайл» на имя ФИО2, предоставленная подозреваемым ФИО2, копию распечаток переписки ФИО2 со службой техподдержки сайта «Авито», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию справки о движении денежных средств по счету № на имя П. в АО «ТБанк», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию распечатки фотоизображения банковской карты № на имя П. АО «ТБанк», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию выписки о движении денежных средств по счету № на имя ФИО2 в АО «Альфа Банк», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию распечатки фотоизображения банковской карты № на имя ФИО2 в АО «Альфа Банк», предоставленная подозреваемым ФИО2, копию экспедиторской расписки АО «Почта России» от 01.02.2025, копию чека по операции от 25.01.2025 на 1 листе о переводе Й. денежных средств на сумму 24500 рублей, переписку между Й., и абонентом «Р.» на платформе «Авито», копии чеков по операции от 16.02.2025, переписку в приложении со службой поддержки банка «ТБанк», копию распечатки сведений о наличии у Й., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ПАО «Сбербанк» дебетовой карты №, привязанной к счету №, выписку о движении денежных средств по счету № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Й., ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с 25.01.2025 по 26.01.2025, оптический диск с видеозаписью за 04 февраля 2025 года мобильной видеосъемки, сделанной при получении посылки от ФИО2 через постамат по адресу: 

<

адрес>., изъятый в ходе выемки 05.04.2025 у потерпевшего В., ответ на запрос № от 07.05.2025 ООО «КЕХ еКоммерц» с приложением CD-R диска с данными об объявлениях, размещенных с указанием абонентского номера №, сведениями об учетных записях, сетевой активности пользователя, разместивших указанные объявления на сайте «Avito» с период с 01.01.2025, распечатку переписки в чате пользователей на сайте «Авито», копию чека о переводе Ф. клиенту Т-Банка Й2. 27.01.2025 в 19:47 денежных средств на сумму 23 500 рублей, выписку о движении денежных средств из АО «ТБанк» по счету №, открытого на имя Ф., за период с 27.01.2025 по 28.01.2025, оптический диск с видеозаписью за 03 февраля 2025 года мобильной видеосъемки, сделанной при получении посылки от ФИО2 в пункте выдачи по адресу: 

<

адрес>, копию выписки о движении денежных средств по счету № карты № АО «ТБанк», открытого на имя Ф., за 27.01.2025, копию чека о переводе 02.02.2025 денежных средств на сумму 25000 рублей Й3.. В АО «Альфа Банк» по телефону получателя №, копию справки о движении денежных средств за 02.02.2025 по счету № АО «Тбанк», распечатку переписки в чате пользователей «Авито», предоставленные потерпевшим Е., распечатку скриншотов чатов с пользователем «Рома Ноутбук» 

<

 > с абонентским номером №, «

<

 >, в мессенджере «Telegram», ответ на запрос №-К от 09.04.2025 ПАО «ВымпелКом» с приложениями: данными абонента № подвижной радиотелефонной связи на имя ФИО2 и информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, копию чека по операции 05.02.2025 перевода по СБП от Ъ. на карту получателя № денежных средств на сумму 15000 руб., копию чека по операции 17.02.2025 перевода по СБП от Ъ. Й4.. денежных средств на сумму 10 000 руб., копию справки о движении денежных средства по счету №, открытого на имя Ъ. в АО «ТБанк» за 05.02.2025, копию справки о движении денежных средства по счету №, открытого на имя Ъ. в АО «ТБанк» за 17.02.2025, распечатку переписки в чате пользователей «Авито» между пользователями «Д.» и «Р.», распечатку переписки в чате мессенджера «Telegram» между Ъ. и ФИО2 и скриншотов из переписки в чате мессенджера «Telegram» между Ъ. и ФИО2, справку о движении денежных средств по счету ООО «Озон Банк» № открытому на имя Ы., за период с 01.02.2025 по 11.02.2025, копию чека о переводе 09.02.2025 в 21:17 денежных средств Роману Й5. по номеру телефона № на сумму 13 000 рублей, изъятая в ходе осмотра места происшествия 28.02.2025, копии скриншотов о статусе заказа в службе доставки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.02.2025, копии скриншотов переписки с пользователем «Видео Рома» с абонентским номером № в мессенджере «WhatsApp», изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.02.2025, распечатки переписки в чате пользователей на сайте «Авито», в мессенджере «WhatsApp», содержащихся в мобильном телефоне потерпевшего А., копию чека по операции перевода А. клиенту «Альфа Банк»Роману Й6.. 13.02.2025 в 15:59 денежных средств на сумму 7 400 рублей по номеру телефона №, предоставленного потерпевшим А., распечатки фотоизображений коробки и проводов в коробке, отправленной по заказу № от 12.02.2025 по адресу доставки: 

<

адрес>, копию акта об отказе А. в приеме отправления № от 22.02.2025 по заказу № распечатку сведений из ПАО «Сбербанк» о наличии у А. банковской карты № и счета №, по состоянию на 13.02.2025, полученная в ответ на запрос из ПАО «Сбербанк», справку о движении денежных средств АО «Т-Банк» за период с 12.02.2025 года по 15.02.2025 года, квитанцию № от 14.02.2025 года на сумму 4000 рублей, переписку на сервисе «Авито», переписка в мессенджере «Telegram» с пользователем «Ж. Р. Gtx 1050 Ti Kfa», ответ на запрос № от 02.04.2025 ПАО «ВымпелКом» с приложениями: данными абонента № подвижной радиотелефонной связи на имя ФИО2 и информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, ответ на запрос № от 09.04.2025 ПАО «ВымпелКом» с приложениями: данными абонента № подвижной радиотелефонной связи на имя ФИО2 и информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, выписку по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 16.02.2025 по 17.02.2025, копию чека о переводе по номеру карты ПАО «Сбербанк России» от 19.02.2025 года на сумму 6850 рублей, переписку с пользователем «Р.» на сервисе «Авито», копию чека по операции 19.02.2025 Й7.. перевода по СБП Анастасии Й8.. денежных средств на сумму 13650 руб., распечатку переписки на сервисе «Авито» и в мессенджере «Telegram» между пользователями «О.» и пользователем «Р.», копию выписки о движении денежных средств по счету № карты № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Ш. за 19.02.2025, полученная в ответ на запрос, - хранить в материалах уголовного дела;

-мобильный телефон «Iphone 12» с сим-картой с абонентскими номерами № оператора связи «Т-мобайл», изъятые в ходе выемки 03.04.2025 у подозреваемого ФИО2, выданный на ответственное хранение подозреваемому ФИО2, считать выданным ФИО2

-коробку, пару шлепанцев из текстиля белого цвета, изъятые в ходе выемки 11.07.2025 у потерпевшего У., выданные на ответственное хранение потерпевшему У., считать выданными У.

Постановление может быть обжаловано в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его оглашения.

Председательствующий судья 

<

 > И.А. Афонина

Подлинный документ подшит в уголовное дело 

<

 >

Череповецкого городского суда Вологодской области